Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0017/2024       Em São Pedro da Aldeia, 20 de março de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR ELIAS ISMAEL

FERREIRA, MILITAR DA RESERVA E

EMPRESÁRIO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

A Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Elias Ismael Ferreira, Militar da Reserva e Empresário, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, homenagear o Sr. Elias Ismael Ferreira – Militar

Reserva e Empresário, viúvo, filho de João Ismael Ferreira e Claudionora Maria da

Conceição Ferreira, nascido 26de novembro 1949, o homenageado chegou em São

Pedro da Aldeia em 27/03/1980.

Elias é um exemplo de uma trajetória de vida marcada por diversas fases e

conquistas. Inicialmente, sua jornada o levou do Parque de Material Aeronáutico de

Lagoa Santa MG para a 2ª Esquadrilha de Ligação e Observação, no complexo

aeronaval de São Pedro da Aldeia. Demonstrando sua versatilidade e

comprometimento, em outubro de 1993, ele foi transferido para a Base Aérea de

Brasília – DF, e logo em seguida, em novembro do mesmo ano, para a Pagadoria de

Inativos e Pensionistas da Aeronáutica, situada na área do 3º Comando Aéreo

Regional – Rio de Janeiro.

Em janeiro de 1994, Elias foi designado para estabelecer o posto avan çado da

Pagadoria dos Inativos e Pensionistas da Aeronáutica em São Pedro da Aldeia, ao lado

da Junta Militar. Assumindo o papel de Chefe do posto, ele desempenhou suas funções

com dedicação até maio de 1997, quando foi transferido para a reserva remunerada na

graduação de sub-tenente da Aeronáutica.

Após sua carreira militar, Elias embarcou em uma nova empreitada como

empresário. Hoje, ele atua no ramo atacadista de bicicletas e é reconhecido como um

criador de gado leiteiro da raça girolando, além de ser produtor do renomado queijo

Canaã, muito apreciado na região.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Além de suas atividades comerciais, Elias está dedicado ao Memorial Pico da

Colina em São Pedro da Aldeia, que está atualmente em fase de acabamento. Sua

trajetória é um testemunho de determinação, adaptabilidade e comprometimento com o

progresso pessoal e comunitário

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 20 de Março de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2